



Protokollat over Skoleforeningens ordinære fællesrådsmøde  
torsdag den 21. marts 2024 på Jes Kruse-Skolen

---

Mødet var indkaldt med følgende dagsorden:

1. Valg af mødeleder og protokolfører
2. Meddelelser. *Orienteringspunkt*
3. Godkendelse af protokollat fra fællesrådsmødet den 28. september 2023. *Beslutningspunkt*
4. Skoleforeningens regnskab for finansåret 2023. *Beslutningspunkt*
5. Skoleforeningens driftsbudget for finansåret 2024. *Beslutningspunkt*  
Herunder også orientering om Skoleforeningens anlæg og likviditet
6. Fremtidig brugerbetaling på fritidsordninger i Skoleforeningen. *Beslutningspunkt*
7. Evalueringskultur. *Orienteringspunkt*
8. Samarbejde i mindretallet. *Orientering og evt. drøftelse*
9. Digitalisering og mobile devices i Skoleforeningen. *Orientering og evt. drøftelse*
10. Forretningsorden for Fællesrådet. *Beslutningspunkt*
11. Eventuelt.

Deltagere: Der deltog 57 stemmeberettigede fællesrådsmedlemmer, suppleanter, gæster og repræsentanter for lønnede medarbejdere, i alt 89 personer.

Formand Paul Salwik byder alle fællesrådsmedlemmer og gæster velkommen til mødet på Jes Kruse-Skolen. Han ønsker stadig at skabe en kulturændring i Skoleforeningen, hvor tillidsfuldt samarbejde og inddragelse er nogle af nøgleordene. Fællesrådets medlemmer skal klædes bedre på til at træffe de rigtige valg og dette kræver et bedre samarbejde mellem Styrelse, Direktion, Driftsråd og fagforeninger. Fællesrådet skal på dette møde tage stilling til budgettet 24 og det er en stor beslutning, som skal træffes i fællesskab – en beslutning, som kommer til at have indflydelse på vores børn og unge.

Inden mødet starter, synges "Det er i dag et vejr, et solskinsvejr" akkompagneret af Judith Spönemann på klaver.

### **1. Valg af mødeleder og protokolfører**

*Styrelsen foreslår som mødeleder: Jens M. Henriksen*

*Styrelsen foreslår som protokolfører: Helle Feder-Hoffmann*

Begge vælges enstemmigt.

Mødeleder Jens Henriksen byder velkommen og konstaterer, at mødet er lovligt i henhold til vedtægterne.

### **2. Meddelelser**

Næstformand i Driftsrådet, Lars Bo Hansen, fortæller, at Driftsrådet er glade for, at der nu åbnes op for et tættere samarbejde med Styrelsen og Direktionen. Med et godt samarbejde kan Skoleforeningen igen



finde tilbage til det store fællesskab, med respekt for hinanden. Driftsrådet sætter pris på Paul Salwiks vision for Skoleforeningen og ser frem til et godt samarbejde.

### **3. Godkendelse af protokollat fra det ordinære fællesrådsmøde den 28. september 2023**

Ingen kommentarer og protokollen godkendes enstemmigt.

### **4. Skoleforeningens regnskab for finansåret 2023**

- *Gennemgang ved revisoren*

- *Direktørens evt. yderligere kommentarer og svar på indkomne spørgsmål og spørgsmål der måtte komme fra salen*

*Bilag: Overordnede kommentarer til Skoleforeningens årsregnskab 2023 og Kommentarer til regnskabet Styrelsen indstiller, at regnskabet godkendes'*

Revisor Klaus Grønbæk gennemgår årsregnskabet for 2023.

Likviditetsgrad: 98,1

Soliditetsgrad: 33,3

Finansieringsgrad: 61,8

Skoleforeningen står med et dystert regnskab for 2023, hvor hele 82% af indtægterne går til lønninger, hvilket er et meget højt niveau, selvom Skoleforeningen altid vil være løntung. En stor del af skylden skal bl.a. findes i inflationsfaktoren. Andre omkostninger, der spiller ind er rengøring og vagtselskaber, vedligeholdelse af tekniske anlæg, befordring og undervisningsmaterialer.

Rikke Rask, Gustav Johannsen-Skolen ønsker en uddybning af "de grimme ting" der sker på lønudviklingsområdet.

Revisor Klaus Grønbæk forklarer at overenskomsterne er bygget op således, at der er en indbygget inflationskorrektur. Og når inflationen stiger meget i Tyskland og ikke så meget i Danmark udløser det en ret stor regulering. Ud over det almindelige overenskomstmæssige løft, er der en teknisk beregningsmodel i forhold til den inflation, der er i de to lande og det påvirker lønnen. Denne stigning er i 2023 beregnet til en ca. 5-procents fordel i forhold til den danske reallønsudvikling.

Direktør Lars Kofoed-Jensen starter med at fortælle, at da Skoleforeningen overtog Christianslyst tilbage i 2020, var det med en viden om, at der ville finde en underskudsdekning sted. Pt. er der ikke penge fra Danmark øremærket til driften, men Skoleforeningen forsøger at få tilskud fra Sydslesvigudvalget. Da Skoleforeningen er en almennyttig forening, må der ikke genereres overskud. Planen med Christianslyst er, at den skal omdannes til at være ren lejrskole – både for danske skoler men også et sted, hvor vores elever kan mødes med en venskabsklasse fra Danmark.

Skoleforeningen har drevet Jaruplund Højskole i 74 år efter dansk forbillede. Der ydes tilskud til voksenundervisningen efter de danske tilskudsregler. Dvs. lange kurser giver højere tilskud. Og når Højskolen aflyser lange kurser pga. for få deltagere, reduceres tilskuddet. Det specielle ved Jaruplund Højskole er, at tilskuds- og underskudsdekning kommer fra samme kasse. Det koster Skoleforeningen ca. 500.000€ årligt, men til gengæld har Jaruplund Højskole så over 1000 danskere hvert år, som lærer om Sydslesvig og mindretallet.



Han har ikke modtaget nogle skriftlige spørgsmål inden mødet.

I forhold til inflationen, har der i de tyske overenskomster på TVÖD-området været en "Inflationsausgleich" til de lavest lønnede medarbejdere i Skoleforeningen, hvilket også har øget lønudgifterne.

På dagtilbudsområdet dækkes de højere udgifter af tilsvarende øgede tilskud. Det ses i måden tilskuddene gives på. Kommunerne giver tilskud til dagtilbud efter ansøgninger. Fra landet er der på skoleområdet et fast taxameter pr. elev efter nogle bestemte nøgler. Fra Danmark får Skoleforeningen en pose penge, som den skal klare sig for.

Det er ikke første gang Skoleforeningen har underskud. I de år, hvor der var overskud, var det ikke driften i sig selv, der gav overskuddet. Under Corona var der ikke brug for vikarer i samme omfang som normalt pga. nedlukninger. Sygefraværet er stadig ca. 25% over tiden inden Corona.

Direktionen informerede Styrelsen i oktober om, at Skoleforeningen ville ende med et underskud i millionklassen, men det var ikke til at se, hvor stort det ville blive. De løbende prognoser viste ikke nogle alarmsignaler. Der kom store regninger ind på det håndværksmæssige område i årets sidste måneder, hvilket overskred budgetterne i Teknisk Afdeling.

Pengene er blevet brugt tæt på Skoleforeningens børn og unge. De er brugt på lærere, vikarer, pædagoger, pædagogmedhjælpere og befordring, ikke på projekter i Centralforvaltningen. Efter 3 år med sammenlagt 11 millioner i overskud er underskuddet ikke noget problem – det skal bare ikke fortsætte sådan. Når først skoleåret er gået i gang, er der ikke mange muligheder for at justere på driften, så selvom underskuddet var blevet opdaget tidligere, havde det ikke kunne stoppes.

Mødeleder Jens M. Henriksen giver ordet frit.

Olaf Runz, Duborg-Skolen og medlem af Styrelsen kommer ikke til at stemme for hverken årsregnskabet 2023 eller budgettet 2024, da han ikke mener at have fået nok indsigt i de bagvedliggende beregninger for at kunne vurdere forsvarligheden af disse. Han synes ikke, at Styrelsen har fået udspecificeret tallene for beregningerne af lærernes undervisningstid i forhold til i Danmark og mangler informationer om lønudgifterne på skoleområdet. Styrelsen har fået fremsendt tal fra Lærereforeningen, der siger noget andet end dem, der offentliggøres i regnskab og budget. Han tager afstand fra den måde, der bliver kommunikeret på, hvor man hænger egne medarbejdere ud i pressen. Skoleforeningen er hans hjertebarn og hans mål med at være politisk valgt i Styrelsen er at kæmpe for en skolepolitik, der sikrer, at vi gør det bedste for vores børn og unge. Og det kan vi kun, hvis vi samarbejder og er transparente omkring det vi gør og invitere ind i stedet for at skyde på andre – især når det drejer sig om dem, der arbejder i Skoleforeningens dagtilbud og på skolerne.

Nikolaj Stage Jensen, Jens Jessen-Skolen og styrelsesmedlem har som tidligere fællesrådsmedlem undret sig over, at en revisor år efter år konstaterer et underskud i Skoleforeningen uden der bliver gjort noget for at stoppe det. Hverken fra Direktionens side eller fra den tidligere Styrelses side. Der er blevet lappet huller ved salg af bygninger og coronaen stoppede virkarbudgettet. Alle tallene fra budgettet er blevet gennemgået og forklaret meget grundigt på sidste styrelsesmøde. Også forskellen i beregningerne af undervisningstiden. Styrelsen som overbringer af budskabet, kan være meget udfordrende, men Styrelsen sidder der ikke for at genere sine medmennesker og den kan ikke sidde overhørig, når der i



revisionsanmærkningerne påpeges, at for at Skoleforeningen evner at klare de økonomiske udfordringer, skal der ske tilpasninger af de danske overenskomster og arbejdstidsaftaler til noget, der er mere sammenligneligt med Danmark end de nuværende overenskomster, som har udgangspunkt fra før 2013. Dette er blevet påpeget i mange tidligere årsregnskaber.

Revisionen siger, at Skoleforeningen har haft en tabsgivende drift i mange år og at Skoleforeningen skal tilpasse sine overenskomster til nogle, der ligner forholdene i Danmark. Det er nødvendigt for, at driften ikke fortsætter med at give underskud.

For at tiltrække lærere fra Danmark, har de – både på skolerne og i gymnasierne – fået en højere løn end i Danmark, og det er der ingen, der protesterer imod. Men der er en asymmetri mellem danske overenskomster og omregningskurser. Det har medført, at driften på skole- og gymnasieområdet er løbet løbsk.

Han undrer sig over, hvorfor der er så meget ophidselse omkring Styrelsens udmeldinger? Dengang de nye overenskomster blev indført i Danmark, var der også stor debat om emnet, men de store utilfredsheder, der var for 11 år siden, er stille og roligt dampet af igen efter der blev ændret i de uoverensstemmelser, der var i dem. Der vil muligvis blive lidt flere undervisningstimer hernede, der svarer til forholdene i Danmark og den mystiske euro-vekselkurs vil også forsvinde. Der skal ikke røres ved det faktum, at de sydslesvigske lærere får mere i løn end nord for grænsen. Men han undrer sig over, at der ikke tidligere er blevet taget hånd om problematikken. En Styrelse bliver kritiseret, hvis de ikke handler i tide. Han håber, at Styrelsen træffer de rigtige valg – og at alle tager stilling, enten for eller imod. Grundlæggende er det en rigtig alvorlig situation og valgene er ikke nemme, men Styrelsen er med til at skabe et samarbejde, som munder ud i nogle fornuftige overenskomster, som alle kan være glade for. Vi skal huske, at det er fællesrådsmedlemmerne, som de forældrevalgte i alle skolekredse, der har det største ansvar for vores børns uddannelse – også i fremtiden.

Revisor Klaus Grønbæk slutter med en løftet pegefinger. Regnskabet og tallene er korrekte. Udgifterne og udgiftsudviklingen er korrekte. Beregninger fra protokollen, er ikke ment som et forhandlingsoplæg til fagforeningerne, men som en advarsel om, at her er noget, der skal kigges ind i. Og det skal alle Styrelsens medlemmer tage alvorligt.

Ordstyrer Jens M. Henriksen sætter årsregnskabet til afstemning.

Ja: 55 stemmer

Nej: 1 stemme

Afholdelser: 1 stemme

## **5. Skoleforeningens driftsbudget for finansåret 2024**

- *Driftsbudget gennemgås af direktøren*

- *Orientering om Skoleforeningens likviditetsudsigter*

- *Orientering om og evt. drøftelse af foreningens aktuelle anlæg*

*Bilag: Skoleforeningens Driftsbudget 2024 og Kommentarer til budgettet*

*Styrelsen indstiller, at driftsbudgettet godkendes*

Direktør Lars Kofoed-Jensen fortæller, at formatet for Skoleforeningens budget følger forskrifterne fra de aftaler, der ligger mellem de statsautoriserede revisorer og Undervisningsministeriet. På styrelsesmøder kan laves flere underpunkter, bl.a. lærere/skoleledere, de forskellige konsulenter, som



kommer med. Men det kommer aldrig med i selve regnskabet, som følger de formelle aftaler.

Han gennemgår budgettet for 2024 i henhold til det udsendte materiale.

Indtægterne budgetteres med en stigning på 7,3%.

Udgifterne budgetteres med en stigning på over 10%.

Det er vigtigt at pointere, at ingen er skyld i deres lønstigninger, som medfører de højere udgifter, og at vore medarbejdere arbejder godt og helt i overensstemmelse med vore aftaler.

Befordring stiger med ca. 30%.

Direktionen skal også tage revisorens ord alvorligt og der er nogle aftaler, som belaster Skoleforeningens økonomi. Dem skal der kigges på efter påske, sammen med fagforeningerne.

Direktøren anbefaler, at Fællesrådet stemmer for budgetforslaget – også selvom det kommer til at gøre ondt.

Mødeleder Jens M. Henriksen sætter Skoleforeningens budget 2024 til afstemning

Ja: 54 stemmer

Nej: 1 stemme

Afholdelser: 2 stemmer

## **6. Fremtidig brugerbetaling på fritidsordninger i Skoleforeningen**

*Det fremgår af Skoleforeningens vedtægter, at Fællesrådet vedtager satser for brugerbetaling.*

*På fællesrådsmødet d. 30.3. 2017 blev der vedtaget en principbeslutning for dagtilbudsområdet, at vores brugerbetaling skal ligge på samme niveau som det omgivende flertalssamfund. Beslutningen er begrundet i at tilskudsniveauet afspejler det almindelige niveau for brugerbetaling på området og sikrer vores fulde tilskudsberettigelse.*

*På fritidsområdet foreligger der ingen principbeslutning. Der er igennem en række år ikke foretaget en regulering af brugerbetalingen. I samme periode er udgifterne steget med over 50 %. Sammenholdt med, at der med virkning fra 2026 kommer en lovregulering af fritidsområdet (Ganztagsbetreuung) er der behov for at der træffes en tilsvarende principbeslutning om brugerbetaling på fritidsområdet med virkning fra skoleåret 24/25. Formålet med principbeslutningen er at imødegå en mulig lovregulering af takster og sikre, at brugerbetalingen er på samme niveau som det omgivne flertalssamfund.*

*Bilag: Beslutningsoplæg*

*Styrelsen indstiller:*

*- at Fællesrådet godkender, at forslaget ikke tages til 2. behandling til efteråret, da principbeslutningen skal gælde fra kommende skoleår.*

*- at Fællesrådet godkender principbeslutningen med de garantier mod prisstigninger på over 10 % årligt frem til en evt. lovregulering eller til niveauet er nået.*

Direktør Lars Koføed-Jensen fortæller, hvorfor det er nødvendigt med en principbeslutning på området.

Det er endnu ikke fastlagt, hvordan heldagsskolen skal finansieres, når den lovpligtigt indføres – det kan enten være andet, via fælles lovgivning eller det kan være de enkelte kommuner eller kredse. Budgettet bliver ikke berørt af denne beslutning. En principbeslutning er ikke en konkret takst, men en beslutning om, at betalingen kan tilpasses de faktiske behov til den tid.



Mødeleder Jens M. Henriksen sætter begge forslag til afstemning sammen.

Ja: 51 stemmer

Nej: 2 stemmer

Afholdelser: 4 stemmer

## **7. Evalueringskultur**

*Status på arbejdet med evalueringskulturen – opsamling fra regionale møder.*

*Link til materiale: <https://www.skoleforeningen.org/institutioner/skoler/evalueringskulturen>*

*Styrelsen indstiller*

*- at Fællesrådet tager orienteringen til efterretning*

Direktør Lars Kofoed-Jensen refererer fra tilbagemeldingerne fra de regionale møder herunder at den nye evalueringskultur nogle steder er rigtig godt indarbejdet, mens der andre steder stadig er store udfordringer med den. Arbejdsgruppen arbejder med forbedringer. Styrelsen har vedtaget et muligt pilotprojekt, med fokus på at lette sproget og kigge på anvendeligheden. Pilotprojektet kræver en aftale med Lærerforeningen. Det skal ikke være et stort og dyrt projekt, men mere at f.eks. tre skoler forsøger nogle ting, for at kunne kvalificere evalueringsskemaet og kulturen omkring det.

Rikke Rask, Gustav Johannsen-Skolen sidder i Fællesrådets følgegruppe sammen med 3 andre. Hun opfordrer til, at flere melder sig til følgegruppen, for jo flere medlemmer der er, desto flere input kommer der ind og jo bedre bliver den endelige evalueringskultur.

## **8. Samarbejde i mindretallet**

*Fællesrådet har tidligere drøftet, hvordan Skoleforeningen kan bidrage til at lette og løfte samarbejdet mellem mindretallets foreninger i lokalområdet. Denne drøftelse vil vi gerne fortsætte. Et fokuspunkt er formidlingen af de forskellige foreningers tilbud ind til de relevante grupper på skolen. Skal der være en særlig kontaktperson? Skal forældrevalgte spille en særlig rolle i formidlingen? Punktet behandles på de regionale møder og på Fællesrådsmødet præsenteres en sammenfatning af disse drøftelser, samt lægges op til kort fælles drøftelse*

*Bilag: Sammenfatning fra de regionale møder*

*Styrelsen indstiller*

*- at Fællesrådet drøfter temaet på baggrund af sammenfatningen fra de regionale møder*

Direktør Lars Kofoed-Jensen takker for de gode drøftelser på de lokale fællesrådsmøder, hvor det er kommet frem, at der er alt fra slet ingen samarbejde til en komplet sammensmeltning. Det er også Skoleforeningens opgave at understøtte samarbejde i mindretallet. Der skal bruges tid på samarbejdet på et senere fællesrådsmøde.

Formand Paul Salwik ser frem til en positiv udvikling vedr. samarbejde i mindretallet. Et eksempel på et godt samarbejde er, at SSF overtager transporten, hvis et dagtilbud eller en skole skal til et kulturelt arrangement.

Mads Lausten, SdU (gæst) supplerer med, at også SdU ønsker at bidrage til et tættere samarbejde foreninger imellem.



### **9. Digitalisering og mobile devices i skoleforeningen**

*Delstaten Slesvig-Holsten har udsendt en skrivelse om, at alle institutioner skal have en politik omkring elevernes brug af mobile devices. Det kan være alt fra komplet forbud, bestemte restriktioner med hensyn til tidspunkter og steder. Det kan også være en bevidst pædagogisk begrundet politik om udstrakt brug af fx mobiltelefoner. Det er vores indtryk, at stort set alle skoler (samarbejdsråd) har været inde på området. Vi opfordrer til at I undersøger politikkerne på jeres institutioner som forberedelse allerede til de regionale møder med henblik på udveksling af erfaringer, idéer og synspunkter. Punktet behandles således også på de regionale møder og på Fællesrådsmødet præsenteres en sammenfatning af disse drøftelser, samt lægges op til gruppedrøftelser om emnet.*

*Bilag: Ministeriets henvendelse til alle skoler om mobile devices og sammenfatning fra de regionale møder*

*Styrelsen indstiller, at Fællesrådet drøfter temaet på baggrund af sammenfatningen fra de regionale møder*

Søren Neess Priisholm nævnte at også kunstig intelligens skal tematiseres, men at aftenens gruppearbejde omhandler digitalisering og mobile devices.

Fællesrådets medlemmer sendes i grupper på tre til seks personer, som ikke kender hinanden. Her skal de drøfte forskellige politikker mv.

Mødet suspenderes kl. 20.50 og genoptages igen kl. 21.15 efter endte gruppedrøftelser.

Efterfølgende informeres der om, at Skolekontoret kommer til at tage kontakt til skolerne og beder om, at emnet tages op på SR-møderne. Ifølge et brev fra ministeriet kan der efter udgangen af maj måned forventes, at de tager ud og besøger skolerne for at indsamle erfaringer på de udarbejdede politikker. Selvom vores børn og unge måske er bedre digitale brugere end forældrene, er det alligevel de voksnes ansvar at værne om og beskytte dem.

### **10. Forretningsorden for Fællesrådet**

*I efteråret præsenterede et lille arbejdsudvalg et udkast til ny forretningsorden. Dette er nu igen emne på de regionale møder. Til Fællesrådsmødet gives en sammenfatning af indkomne spørgsmål og kommentarer.*

*Bilag: Forslag til ny forretningsorden for Fællesrådet*

*Styrelsen indstiller, at Fællesrådet vedtager ny forretningsorden med evt. tilkomne ændringsforslag*

Direktør Lars Kofoed-Jensen vil gerne fremhæve, at den ændrede dagsorden, hvor man kan se, hvad der skal foregå, er kommet ind som en §12. Heraf fremgår også, at beslutningspunkter principielt foregår med en 1. behandling på et møde og en 2. behandling med beslutning på et senere møde. Dette er for at sikre en tilpas høringstid. Deri ligger også en forpligtelse til at fremlægge høringsresultaterne for Fællesrådet.

Der er foretaget konsekvensrettelser i forhold til de nye vedtægter.

Implementeringen af, at de regionale møder ligger to uger før og at materialet skal sendes ud tre uger før kommer til at betyde, at det næste forårsmøde kommer til at ligge senere, fordi regnskabet skal færdiggøres inden materialet kan udsendes.





Tina Besse, Hiort Lorenzen-Skolen påpeger, at hun syntes det var uheldigt at der ved DOP 6 blev afstemt i én omgang og ikke to. For det har netop kun givet mulighed for første behandling og ikke første og anden behandling.

Svend Wippich, Harreslev-Kobbermølle Danske Skole har modtaget en henvendelse fra en forælder på skolen. Der spørges ind til, hvem der inviteres til de regionale møder og fællesrådsmøderne. Som suppleant vil det være rart, også at blive inviteret med til de regionale møder for at kvalificere deres deltagelse i fællesrådsmøderne, hvis nu fællesrådsrepræsentanten bliver forhindret og man som suppleant får stemmeret.

Ligeledes er der et ønske, at "Eventuelt" er et fast dagsordenspunkt og måske ændres til ris og ros.

Direktør Lars Kofoed Jensen svarede, at umiddelbart kan begge punkter imødekommes. Det støder hverken mod vedtægter og forretningsordenen. Suppleanterne må meget gerne deltage i både de regionale møder og fællesrådsmøderne også selvom fællesrådsmedlemmet er til stede. Det skal sikres, at både medlemmer og suppleanter har adgang til de samme materialer vedr. alle møder.

Formand Paul Salwik påpeger, at man ved denne ændring undgår at tingene bliver forhastet og at fællesrådets medlemmer er tilstrækkeligt informeret forud for afstemninger. Suppleanterne er vigtige at invitere med, fordi de er back-up til medlemmerne.

Mødeleder Jens M. Henriksen sætter forretningsordenen for Skoleforeningens Fællesråd til afstemning.

Ja: 57 stemmer

Nej: 0 stemmer

Afholdelser: 0 stemmer

## **11. Eventuelt**

Tanja Runge, Borreby Daginstitution/Jes Kruse-Skolen fortæller om den store udfordring for forældrene til børn i dagtilbud, at der hver eller hver anden uge sendes besked ud om, at der skæres i åbningstiden eller at der holdes helt lukket. Forældrene bliver sure. De betaler for pasning, men må alligevel beholde børnene hjemme. Hun har forståelse for, at manglende personale er skyld i det, men vil alligevel gøre opmærksom på det.

Karina Heinke, Hiort Lorenzen-Skolen oplever også utilfredsheden. Men når 120 børn kræver 12 personaler i hele åbningstiden og 8 er syge, så kan der pga. Kita-Loven ikke holdes åbent. Men det er utilfredsstillende – også at man først får besked om morgenen.

Dagtilbudschef Petra Häder siger, at Dagtilbudskontoret er klar over de store udfordringer det skaber for forældrene. Hun refererer til den store demonstration, der har været i Kiel om formiddagen med over 1200 deltagere fra hele Slesvig-Holsten. Pga. Kita-loven er Skoleforeningen underlagt en kontrol af personalenøglen og hvis den ikke overholdes, trækker kommunerne tilskud tilbage. Formålet med demonstrationen har været at vise politikkerne, at fleksibiliteten skal tilbage til dagtilbuddene, så ingen behøver frygte besked om tidlig afhentning eller helt lukkede institutioner. Der er desværre endnu ingen løsning på refundering af bidrag ved eventuelle lukninger grundet personalenøglen. Hun slutter med at rose forældrene for den store forståelse, der har været indtil videre. Der kan ses og læses mere om demonstrationen i Kiel online på flere platforme (Flensburg Avis, RTL, NDR mv.)





Dansk Skoleforening  
for Sydslesvig e.V.

Mødeleder Jens M. Henriksen takker for et godt møde.

Formand Paul Salwik takker mødelederen for et godt møde.

Mødet slutter kl. 21.40 med sangen "Jeg plukker fløjlgræs" akkompagneret af Judith Spönemann på klaver.